



新疆准东石油技术股份有限公司 2024 年度财务决算报告和 2025 年度财务预算报告

第一部分 2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见审计报告。

二、主要会计数据及财务指标变动情况

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	34,162.33	27,175.42	25.71%
营业利润	-1,629.59	-1778.66	8.38%
利润总额	-1,612.03	-1,843.90	12.57%
归属于上市公司股东的净利润	-1,573.54	-1857.91	15.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,698.26	-1,928.64	11.95%
经营活动产生的现金流量净额	8,978.54	-2,225.02	503.53%
基本每股收益（元）	-0.06	-0.07	14.29%
加权平均净资产收益率	-20.94%	-19.73%	-1.21%
	本报告期末	本报告期初	
总资产	40,918.68	33,717.51	21.36%
归属于上市公司股东的所有者权益	6,729.37	8,302.91	-18.95%
股本	26,205.54	26,205.54	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	0.26	0.32	-18.75%

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1. 资产构成及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 40,918.68 万元，主要资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
流动资产合计	27,023.47	66.04%	21,025.37	62.36%	28.53%
其中：货币资金	11,814.40	28.87%	3,301.84	9.79%	257.81%



项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
应收票据	170.87	0.42%	3008.04	8.92%	-94.32%
应收账款	9,896.46	24.19%	9,482.97	28.12%	4.36%
合同资产	3,198.73	7.82%	4,213.90	12.50%	-24.09%
预付款项	810.94	1.98%	489.61	1.45%	65.63%
其他应收款	263.89	0.64%	255.61	0.76%	3.24%
存货	230.81	0.56%	216.6	0.64%	6.56%
其他流动资产	637.37	1.56%			
非流动资产合计	13,895.21	33.96%	12,692.14	37.64%	9.48%
固定资产	12,356.80	30.20%	12,355.24	36.64%	0.01%
在建工程	1,034.59	2.53%			
使用权资产	90.68	0.22%			
无形资产	266.21	0.65%	279.49	0.83%	-4.75%
长期待摊费用	21.2	0.05%			
其他非流动资产	125.73	0.31%	57.4	0.17%	119.04%
资产总计	40,918.68	100.00%	33,717.51	100.00%	21.36%

2024 年末流动资产总额 27,023.47 万元，比上年末增加 5,998.10 万元，增加比例为 28.53%。主要原因是货币资金、预付账款和其他非流动资产增加。

(1) 货币资金较上年末增加 8,512.56 万元，增加比例为 257.81%。主要原因是 2024 年公司加大应收账款催收力度、结算回款增加。

(2) 应收票据较上年末减少 2,837.17 万元，减少比例为 94.32%。主要原因是本期以票据结算业务回款减少。

(3) 合同资产较上年末减少 1,015.17 万元，减少比例为 24.09%。主要原因是报告期内新增未达到开票结算条件的金额小于上年同期。

(4) 预付款项较上年末增加 321.33 万元，增加比例为 65.63%。主要原因是预付油料、设备款等。

(5) 其他流动资产较上年末增加 637.37 万元。主要原因是增值税留抵税额增加。

2024 年末非流动资产总额 13,895.21 万元，比上年末增加了 1,203.07 万元，增加比例为 9.48%。主要原因是：

(1) 在建工程较上年末增加 1,034.59 万元，增加比例为 100%。主要原因是报告期内新增固定资产投资 850 修井机未达到转固定资产条件，尚未进行转资。

(2) 使用权资产较上年末增加 90.68 万元，增加比例 100%。主要原因是报告期内新增



克市办公楼租赁的使用权资产。

2. 负债结构及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 34,048.96 万元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
流动负债合计	33,605.04	98.70%	24,590.70	97.31%	36.66%
其中：短期借款	12,217.59	35.88%	10,070.33	39.85%	21.32%
应付票据	637.75	1.87%	461.23	1.83%	38.27%
应付账款	17,849.02	52.42%	11,257.59	44.55%	58.55%
应付职工薪酬	1,547.99	4.55%	1,330.44	5.26%	16.35%
应交税费	185.83	0.55%	169.27	0.67%	9.78%
其他应付款	843.96	2.48%	679.81	2.69%	24.15%
其他流动负债	139.3	0.41%	589.21	2.33%	-76.36%
非流动负债合计	443.92	1.30%	678.77	2.69%	-34.60%
其中：长期借款	312	0.92%	520.00	2.06%	-40.00%
递延所得税负债	84.56	0.25%	133.84	0.53%	-36.82%
负债合计	34,048.96	100.00%	25,269.47	100.00%	34.74%

主要变动原因：

（1）短期借款较上年末增加 2,147.26 万元，增加比例为 21.32%。主要原因是报告期内金融机构融资额增加。

（2）应付票据较上年末增加 176.52 万元，增加比例为 38.27%。主要原因是报告期内以票据方式支付供应商款项增加。

（3）应付账款较上年末增加 6,591.43 万元，增加比例为 58.55%。主要原因是报告期末公司待支付供应商款项增加。

（4）应付职工薪酬较上年末增加 217.55 万元，增加比例为 16.35%。主要原因是报告期末公司待支付员工薪酬增加。

（5）其他流动负债较上年末减少 449.91 万元，减少比例为 76.36%。主要原因是报告期内未到期背书票据减少。

（6）长期借款较上年末减少 208.00 万元，减少比例为 40%。主要原因是报告期内长期借款按合同分期归还及转一年内到期流动负债。

3. 净资产



2024 年末，归属于上市公司股东的所有者权益为 6,729.37 万元，比上年末减少 1,573.54 万元，减少比例为 18.95%。主要原因是当期归属于上市公司股东的净利润亏损-1,573.54 万元。

（二）经营成果

2024 年度公司实现营业收入 34,162.33 万元，比上年增加 25.71%；扣非净利润亏损同比减亏 225.59 万元；当期归属于上市公司股东的净利润-1,573.54 万元，公司主营业务毛利较上年同期增加 297.15 万元，全年毛利率 3.12%，较上年同期增加 0.29%。

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比变动
一、营业总收入	34,162.33	27,175.42	25.71%
减：营业成本	33,096.87	26,407.11	25.33%
税金及附加	262.75	210.821	24.63%
管理费用	2,089.01	1,822.02	14.65%
研发费用			
财务费用	651.67	589.32	10.58%
加：其他收益	71.77	63.32	13.34%
投资收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”填列）	185.2	26.12	609.04%
资产减值损失（损失以“-”填列）	9.45	-81.11	111.65%
资产处置收益（损失以“-”填列）	41.95	66.85	-37.25%
二、营业利润	-1,629.59	-1,778.66	8.38%
营业外收入	66.43	10.44	536.30%
营业外支出	48.87	75.67	-35.42%
三、利润总额	-1,612.03	-1,843.90	12.57%
四、净利润	-1,578.33	-1,872.67	15.72%

主要变动原因：

（1）营业收入同比增加 6,986.91 元，较上年增加 25.71%。主要原因为报告期内公司业务工作量同比增加，同时开拓了新市场，恢复了钻井、试油等项目。

（2）营业成本同比增加 6,689.76 万元，较上年增加 25.33%。主要原因是报告期内营业收入增加，相应的变动成本，如人力成本、劳务费、工程款、租赁费等增加。

（3）管理费用同比增加266.99万元，较上年增加14.65%。主要原因为本报告期内公司总部机关整体搬迁至克拉玛依市相关费用增加，公司维权诉讼费用增加。

（4）财务费用同比增加62.35万元，较上年增加10.58%。主要原因为本报告期内贷款增加利息增加。



(5) 信用减值损失同比减少159.08万元，减少比例为609.04%。主要原因为本报告期末应收账款结算工作较好余额减少，对应计提减值准备减少。

(6) 资产处置收益同比减少24.90万元，减少比例为37.25%。主要原因报告期处置资产形成收益减少。

(7) 营业利润同比减少亏损149.07万元，减少比例为8.38%，主要原因为较上年同期营业收入大幅增加，同时规模效益体现，尚不足以覆盖期间费用。

(8) 本报告期利润总额同比减亏231.87万元，减亏比例为12.57%；净利润同比减亏294.34万元，减亏比例为15.72%。主要原因同营业利润变动原因。

(三) 现金流量情况

2024 年，公司现金流量简表如下：

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比变动
一、经营活动产生的现金流量净额	8,978.54	-2,225.02	503.53%
经营活动现金流入小计	38,333.99	27,383.78	39.99%
经营活动现金流出小计	29,355.45	29,608.80	-0.86%
二、投资活动产生的现金流量净额	-2,599.36	-916.81	-183.52%
投资活动现金流入小计	71.68	13.33	437.73%
投资活动现金流出小计	2,671.04	930.14	187.17%
三、筹资活动产生的现金流量净额	2,074.16	4,198.62	-50.60%
筹资活动现金流入小计	14,530.00	13,116.73	10.77%
筹资活动现金流出小计	12,455.84	8,918.10	39.67%
四、现金及现金等价物净增加额	8,453.42	1,056.86	699.86%

主要变动原因：

(1) 2024 年度，公司经营活动现金流入同比增加 10,950.21 万元，增加比例为 39.99%。主要原因是报告期内公司收入增加，结算回款金额增加。

(2) 2024 年度，投资活动现金流入同比增加 58.35 万元，增加比例为 437.73%，主要原因为报告期内处置报废固定资产；投资活动现金流出同比增加 1,740.90 万元，增加比例为 187.17%，主要原因是固定资产投资同比增加。

(3) 2024 年度，筹资活动现金流入同比增加 1,413.27 万元，增加比例为 10.77%；筹资活动现金流出同比增加 3,537.44 万元，增加比例为 39.67%，主要原因是报告期内借款、归还贷款增加。

四、控股子公司的经营情况



(1) 准油运输

截止 2024 年 12 月 31 日，总资产 4,978.94 万元，净资产 2,088.90 万元，2024 年度实现营业收入 3,826.12 万元，实现净利润 162.79 万元，同比增长 99.79%。主要原因为 2024 年度加强结算工作回款较好，同时收回跨年款项，信用减值损失同比减少 240.65 万元，净利润增加。

(2) 准油建设

截止 2024 年 12 月 31 日，总资产 6,238.66 万元，净资产 640.93 万元，2024 年度实现营业收入 5,156.92 万元，净利润亏损-84.86 万元，净利润较去年同期减亏 70.85%。主要原因为报告期内工程建设相关业务资质逐步由母公司转移到子公司，费用增加较多；开拓了油田地面建设业务，工作量较上年增幅较大，亏损减少。

(3) 准油智慧

2024 年继续探索适合其实际情况的具体业务项目和经营模式，新拓展了可拆卸式保温套技术服务业务，实现销售收入 6 万元，无法覆盖市场开拓等费用，亏损 10.44 万元。

第二部分 2025 年度财务预算方案

2025 年度，根据公司生产经营发展计划确定的经营目标，编制公司 2025 年度财务预算方案如下：

一、2025 年的财务预算主要指标：

单位：万元

项 目	2025 年度预算数	2024 年实际数	同比变动
一、营业总收入	40,160.00	34,162.33	17.56%
减：营业成本	34,960.00	33,096.87	5.63%
税金及附加	300.00	262.75	14.18%
销售费用			
管理费用	2,580.00	2,089.01	23.50%
研发费用	700.00		100.00%
财务费用	700.00	651.67	7.42%
加：其他收益		71.77	-100.00%
投资收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”填列）	-420	185.21	-326.77%



项 目	2025 年度预算数	2024 年实际数	同比变动
资产减值损失（损失以“-”填列）		9.45	-100.00%
资产处置收益（损失以“-”填列）		41.95	-100.00%
二、营业利润	500	-1,629.59	130.68%
加：营业外收入		66.43	-100.00%
减：营业外支出		48.87	-100.00%
三、利润总额	500	-1,612.03	131.02%
减：所得税费用		-33.69	100.00%
四、净利润	500	-1,578.33	131.68%

（一）2025 年经营计划

根据 2025 年已中标项目情况，部分业务服务价格有所恢复，公司将抓住时机，根据董事会确定的经营方针和发展战略，全力以赴做好生产经营工作，力争实现利润总额、净利润或者扣除非经常性损益后的净利润均为正，且扣除后的营业收入不低于 4 亿元。

1. 公司将深入挖掘油田传统业务的潜力，积极拓展新兴市场，稳步扩大业务范围，力求在持续突破中稳健前行；同时，继续整合南北疆市场与业务资源，积极开拓了连续油管走出疆外，前往冀东油田、大庆油田开展施工作业，加大钻井项目新市场开发，充分发挥整体协同效应。

2. 加强与控股股东的联系沟通，积极配合，继续争取控股股东支持，做精油服主业，提升竞争实力。

3. 加快推进符合公司实际需求的信息移动办公平台，将日常管理拓展到移动终端，进一步优化管理流程，实现信息、业务协同和数据共享，形成精细化、规范化的高效管理体系，提升运营管理效率。

4. 续按照上市公司相关要求，优化完善内部控制体系，识别、控制好各种风险；持续推进两个专业化子公司结合行业特点、业务特点，建立健全符合上市公司规范运作要求的内部控制体系，加快具备独立运营的能力和条件等，进一步拓宽子公司融资渠道。

5. 极与相关银行融资渠道，寻求更多资金筹集方式，降低资金使用成本，保障公司正常生产经营周转和扩大化再生产的资金需求。

6. 极寻找可支撑公司长期发展的优质项目，降低对单一产业的依赖，优化资产结构，实现可持续的增长。



(二) 经 2025 年 3 月 10 日公司第八届董事会第二次(临时)会议审议通过, 2025 年公司拟进行经营性投资(第一类投资)共计 12,872.76 万元, 包括更新项目 10,281.98 万元、新投项目 2,590.78 万元, 纳入 2025 年度全面预算。

二、预算编制基础

(一) 2025 年度的财务预算方案是根据公司近 5 年的实际运行情况和结果, 在充分考虑下列各项基本假设的前提下, 结合公司各项现实基础、设备产能、经营能力以及年度经营计划, 本着求实稳健的原则而编制。

(二) 本预算包括公司及下属的事业部、子公司。

三、基本假设

(一) 公司所遵循的国家和地方的现行有关法律、法规和制度无重大变化。

(二) 公司主要经营所在地及业务涉及地区的社会经济环境无重大变化。

(三) 公司所处行业形势及市场行情无重大变化。

(四) 公司 2025 年度提供的石油工程技术服务涉及的国内市场无重大变化。

(五) 公司主要工程技术服务的市场价格不会有重大变化。

(六) 公司主要原料成本价格不会有重大变化。

(七) 公司生产经营业务涉及的信贷利率、税收政策将在正常范围内波动。

(八) 公司现行的生产组织结构无重大变化, 公司能正常运行, 计划的投资项目能如期完成并投入生产。

(九) 无其他不可抗力及不可预见因素造成的重大不利影响。

四、2025 年度财务预算编制说明

(一) 主营业务收入按公司生产能力、工作量目标编制, 各项工程技术服务价格按市场价格标准并考虑预计变动情况进行编制。

(二) 人力成本结合公司 2023、2024 年实际水平, 并考虑薪资、社保等费用的预计变动情况, 测定编制。

(三) 主要材料消耗指标、燃料消耗指标结合 2023、2024 年实际并综合考虑公司考核指标要求测定编制。

(四) 管理费用、财务费用结合公司经营和投资计划测定编制。

(五) 现金收支按照统筹安排、量入为出、确保年内现金流量基本平衡的原则确定。



（六）编制过程采用“先分后总”的原则，由各生产小队根据生产施工情况编制最小核算单位预算，再将各项成本费用细分到各个管控部门，各管控部门对各单位预算根据实际生产情况审核完毕后，汇总成完整预算体系。做到预算工作“事前知晓，事中可控，事后可追溯”。

五、确保财务预算完成的措施

2025 年，公司将采取以下措施确保预算目标的完成：

（一）强化市场开发与维护工作，从投标工作的各环节入手，提升中标率、中标单价及中标排名，确保固有市场稳步提升，新项目市场取得显著进展，为公司产值利润增长奠定坚实基础。

（二）数据收集与预测，整理历史财务数据（收入、成本、现金流）；分析市场趋势、行业变化及政策影响。与各部门协作获取业务计划，严格控制成本费用支出，实行双重控制机制，即指标控制与执行控制相结合，确保所有收支活动均有预算依据，并严格遵循预算执行过程中的标准、流程和权限管理。同时，加强预算差异跟踪、影响分析及信息反馈工作。

（三）确保公司预算的合理性，确保与战略一致。将预算分解至各单位、各部门、各管控人员，明确职责。利用 OA 系统实时追踪，执行与监控，设置预警机制。以全面预算管理为核心，加强经营管理工作，对主要变动成本采取精细化管理措施，如单车、单井次成本管控、标定定额管理及与收入占比匹配等，确保合同签订、结算审批支付均严格按照预算项目及金额执行。

（四）加强安全管理及设备管理工作，强化设备管理责任意识，依托 QHSE 管理体系及设备管理体系的长效机制，为公司生产经营活动提供有力保障。

（五）继续加强应收账款管理工作，简化、理顺结算工作内部流程，加强结算考核力度，加快资金回笼，提高资金使用效率，降低财务风险，保证财务指标的实现。

新疆准东石油技术股份有限公司

董事会

2025年4月16日